
Tirsdag den 29. april 2003 (Spm) 8211 

behandle i det offentligt finansierede danske sy- 
gehusvæsen, må man også møde det personale, 
der arbejder på vore sygehuse, uanset deres køn 
og andet, med respekt. 

Birthe Skaarup (DF): 
Nu kom ministeren mig lidt i forkøbet, men jeg 
vil alligevel spørge, om man fra Folketingets 
side kan udforme nogle regler til den gældende 
sygehuslovgivning på det her område, og om 
ministeren vil gøre det. Jeg synes nemlig, at det 
er ganske uacceptabelt, at man fra visse grup- 
pers side forlanger særbehandling. 

Indenrigs- og sundhedsministeren (Lars Løkke 
Rasmussen): 
Jeg ville jo meget gerne gøre det til en pointe i 
min første del at svaret, at vi her taler om hold- 
ninger, som må mødes med stærke holdninger. 

Jeg tror, det bliver meget vanskeligt lovtek- 
nisk, lovgivningsmæssigt at løse op for de pro- 
blemer, fordi vi jo også har en lægelov og et læ- 
geløfte. Der vil opstå en række konkrete situatio- 
ner, hvor en sundhedsperson vil stå i et konkret 
dilemma med en syg person, der skal i behand- 
ling, og som har brug for akut behandling. Hvor 
går så grænsen mellem at redde den person eller 
skride ind over for en -  lad os nu sige det lige ud 
-  ubehøvlet bemærkning? Hvor går så grænsen 
for, hvor hensynet til almindelig takt og tone 
skal stå over hensynet til at redde en patient? 
Det bliver et ganske vanskeligt dilemma. 

Jeg tror, at det, der er vores opgave som hold- 
ni.-iigspåvirkere i samfundet, er at give rygdæk- 
ning til vores sygehuspersonale og sige herfra så 
klart, at det ikke kan misforstås, at man skal 
møde det personale, der arbejder i det danske 
offentlige sygehusvæsen, med respekt. Vi vil 
ikke finde os i andet. 

Formanden: 
Så er det fru Louise Frevert som medspørger. 

Louise Frevert (DF): 
Så vil jeg i forlængelse af ministerens svar spør- 
ge ministeren, som jo meget finurligt kom med 
nogle hensigtserklæringer, hvad ministeren helt 
konkret har til hensigt at gøre for at dæmme op 
for, at der ikke opstår en form for positiv særbe- 
handling af indvandrere? Kulturerne er jo så for- 
skellige fra vores, at det mange gange kan virke 
både anstødende og støjgenerende på medpa- 
tienter, hvilket vi har set mange forskellige ek- 
sempler på. 

Desuden skulle vi meget nødig opnå norske 
tilstande, hvor man på et norsk hospital, har væ- 
ret nødsaget til at fjerne en tegning af en lille sød 
gris, fordi det generede nogle muslimske patien- 
ter. 

Kl. 13.45 

Indenrigs- og sundhedsministeren (Lars Løkke 
Rasmussen): 
Vi har fri, lige og gratis adgang til det danske 
sundhedsvæsen. Det er en helt grundlæggende 
værdi, som både jeg og regeringen ønsker at 
værne om, og det betyder, at mennesker, der op- 
holder sig lovligt i Danmark, og som er ramt af 
en sygdom, vi behandler for, skal have adgang 
til at blive behandlet i vores sundhedsvæsen. 

Det hverken vil eller kan jeg så tvivl om. Der- 
for vil det være en meget uholdbar tænkning, 
hvis vi skal ud i lovgivning eller regeldannelse, 
der betyder, at man, hvis man har en bestemt et- 
nisk baggrund eller har en bestemt opførsel eller 
har en dårlig hygiejne, der skræmmer folk væk, 
eller hvad det nu kan være, ikke kan behandles i 
vores sundhedsvæsen. Det er ikke vejen frem. 

Det, der er vejen frem i respekt for, at der er 
grænser for politik, og at der er grænser for, 
hvor vi kan regeludstede, er markant holdnings- 
mæssigt at tilkendegive, at vi ønsker respekt for 
de fundamentale holdninger og værdisæt og 
normer, der gælder i det danske samfund, og 
det gælder også, når patienter møder dansk 
sundhedsvæsen. 

Birthe Skaarup (DF): 
Nu har Dagens Medicin kørt en række temaer 
om det her område, og der er kommet mange 
forskellige eksempler frem. Det er da klart, at 
der er nogle helt konkrete dilemmaer inden for 
det her område, og jeg vil godt høre, hvad mini- 
steren mener om, at en patient vil have sit tør- 
klæde på under en operation. Har vi ikke nogle 
hygiejneregler her i Danmark inden for det dan- 
ske sundhedsvæsen, som vi skal håndhæve? 

Indenrigs- og sundhedsministeren (Lars Løkke 
Rasmussen): 
Jeg tror sådan set, at jeg har svaret så klart på 
spørgsmålet her, som jeg magter. Der skal ikke 
være nogen tvivl om, at vi må have en forvent- 
ning til danske patienter, uanset hvilken dansk 
patient vi så taler om, om, at de møder vores sy- 
gehuspersonale med respekt, og at de følger de 
instrukser, som det er nødvendigt at følge af 
sygdomsbehandlingsmæssige årsager. 


